CAPUT XXI. — *De tertia promissione Dei, qua terram Chanaan Abraham et semini ejus in perpetuum pollicetur.*

Cum ergo digressi essent, separatiq[ue] habitarent Abraham et Lot necessitate sustentandæ familiæ, non sœditate discordiæ, et Abraham in terra Chanaan, Lot autem esset in Sodomis, oraculo tertio Dominus

(a) Vide Senec., Excerpt. Controv. lib. 6, cap. 3.

dixit ad Abraham : *Respiciens oculis tuis videt a loco in quo nunc tu es, ad Aquilonem, et Africum, et Orientem, et Mare ; quia omnem terram quam tu vides, tibi dabo, et semini tuo usque in saeculum, et faciam semen tuum tanquam arenam terrae.* Si potest aliquis dinumerare arenam terrae, et semen tuum dinumerabitur. *Surgens perambula terram in longitudinem ejus, et in latitudinem, qui ut i dabo eam* (Gen. xiii, 14-17). In hac promissione utrum sit etiam illa, qua pater factus est omnium gentium, non evidenter appetat. Potest enim videri ad hoc pertinere. Et faciam semen tuum tanquam arenam terrae : quod ea locutione dictum est, quam Graeci vocant hyperbole ; quae utique tropica est, non propria. Quo tamen modo, ut ceteris tropis uti solere Scripturam, nullus qui eam didicit, ambigit. Iste autem tropus, id est modus locutionis, fit quando id quod dicitur, longe est amplius, quam quod eo dicto significatur. Quia enim non videat, quam sit incomparabiliter amplior arenæ numerus, quam potest esse omnium hominum ab ipso Adam usque ad terminum saeculi ? quanto ergo magis quam semen Abrahæ ; non solum quod pertinet ad Israeliticam gentem, verum etiam quod est, et futurum est, secundum imitationem fidet, toto orbe terrarum in omnibus gentibus ? Quod semen, in comparatione multitudinis impiorum, profecto in paucis est : quamvis et ipsi pauci faciant innumerabilem multitudinem suam, quæ significata est secundum hyperbolam per arenam terræ. Sane ista multitudo quæ promittitur Abrahæ, non Deo est innumerabilis, sed hominibus : Deo autem nec arena terræ. Proinde quia non tantum gens Israelitica, sed universum semen Abrahæ, ubi est et promissio¹, non secundum carnem, sed secundum spiritum plurium filiorum, congruentius arenæ multitudini comparatur ; potest hic intelligi utriusque rei facta promissio (a). Sed ideo diximus, quod non evidenter appareat, quia et illius gentis unius multitudo, quæ secundum carnem nata est ex Abraham per eum nepotem Jacob, in tantum crevit, ut pene omnes partes orbis impleverit. Ei video potuit et ipsa secundum hyperbolam arenæ multitudini comparari ; quia et haec sola innumera est homini. Terram certe illam solam significatam, quæ appellata est Chanaan, nemo ambigit. Sed quod dictum est, *Tibi dabo eam, et semini tuo usque in saeculum* ; potest movere nonnullos, si usque in saeculum intelligent in aeternum. Si autem in saeculum hoc loco sic accipient, quemadmodum fideliter tenemus, initium futuri saeculi a fine praesentis ordiri, nihil eos movebit : quia etsi expulsi sunt Israeliti de Jerosolymis, manent tamen in aliis civitatibus terræ Chanaan, et usque in finem manebunt ; et universa terra illa cum a christianis inhabitetur, etiam ipsum semen est Abrahæ.

CAPUT XXII. — *De superatis ab Abraham hostibus Sodomorum, quando et Lot de captivitate eripuit, et a Melchisedech sacerdote benedictus est.*

Hoc responso promissionis accepto migravit Abra-

bam, et mansit in alio ejusdem terræ loco, id est juxta querum Mambræ, quæ erat Chebron (Gen. xiii, 18). Deinde ab hostibus qui Sodomis irruerant, cum quinque reges adversus quatuor bellum gererent et, victis Sodomitis etiam Lot captus esset, liberavit eum Abraham, adductis secum in præmium trecentis decem et octo vernaculis suis : et victoriam fecit regibus Sodomorum, nihilque spoliorum auferre voluit, cum rex cui vicerat obtulisset. Sed plane tunc benedictus est Melchisedech, qui erat sacerdos Dei excelsi (Id. xiv, 1-20) : de quo in Epistola quam inscribitur ad Hebreos, quam plures apostoli Pauli esse dicunt, quidam vero negant, multa et magna conscripta sunt (Hebr. vii). Ibi quippe primum apparuit sacrificium, quod nunc a Christianis offertur Deo toto orbe terrarum, impleturque illud quod longe post hoc factum per prophetam dicitur ad Christum, qui fuerat adhuc venturus in carne : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4). Non scilicet secundum ordinem Aaron : qui erdo fuerat auferendus illucoescentibus rebus, quæ illis umbris pœnotabantur.

CAPUT XXIII. — *De verbo Domini ad Abraham, quo et promittitur secundum multitudinem stellarum multiplicanda posteritas ; quod credens justificatus est adhuc in præputio constitutus.*

Etiam tunc factum est verbum Domini ad Abraham in visu. Qui cum ei protectionem mercede-que promitteret valde multam ; ille de posteritate sollicitus, quemdam Eliezer vernaculum suum futurum sibi heredem dixit : continuoque illi promissus est heres, non ille vernaculus, sed quide ipso Abraham fuerat exiturus : rursusque semen innumerable, non sicut arena terræ, sed sicut stellæ cœli (Gen. xv, 1-5) : ubi mihi magis videtur promissa posteritas celesti felicitate sublimis. Nam quantum ad multitudinem pertinet, quid sunt stellæ cœli ad arenam terræ, nisi quis et istam comparationem in tantum esse similem dicat, in quantum etiam stellæ dinumerari non valent ? quia nec omnes esse videri posse credendum¹ est. Nam quanto quisque acutius intuetur, tanto plures videt : unde et acerrime cœrentibus aliquas oneratas esse merito existimatur, exceptis eis sideribus quæ in alia parte orbis a nobis remotissima oriri et occidere perhibentur. Postremo quicumque universum stellarum numerorum comprehendisse et conscripsisse jactantur, sicut Aratus vel Eudoxus, sed si qui alii sunt, eos libri hujus contemnit autoritas. Hic sane illa sententia ponitur, cuius Apostolus meminit propter Dei gratiam commendantem, *Credidit Abraham Deo, et deputatum est illi ad justitiam* (Gen. xv, 6; Rom. iv, 3 et Galat. iii, 6) : ne circumcisio gloriaretur, gentesque incircumcisas ad fidem Christi nolle admitti. Hoc enim quando factum est, ut credenti Abrahæ deputaretur fides ad justitiam, nondam fuerat circumcisus.

¹ Editi, de regibus. Absit, de, a manuscriptis et abesse debet : nam Victoria in gratiam regum Sodomorum de hostibus eorum facta est.

(a) Conf. lib. 22 cont. Faust. Manich., cap. 89.

XXIV. — *De significatione sacrificii, quod am offerre preceptus est, cum poposcisset ut quæ crediderat¹, doceretur.*

eodem vien cum loqueretur ei Deus, eliam ad illum: *Ego Deus qui te eduxi de regione rum, ut dem tibi terram hanc, ut haeres sis i cum interrogasset Abram secundum iret, quod haeres ejus erit, dixit illi Deus: sihi juvencam trimam, et capram trimam, et trimum, et turtorem, et columbam. Accepit illi² hæc omnia, et divisit illa media, et posuit ea faciem alterum alteri: aves autem non Et descenderunt, sicut scriptum est, aves corpora quæ divisa erant, et consedit illis Circa solis autem occasum pavor irruit super et ecce timor tenebrosus magnus incidit ei: et est ad Abram, Sciendo scies, quia peregrinum en tuum in terra non propria, et in servidient eos, et affligerent eos quadringentis gentem aulem cui servierint, judicabo ego. et vero exibunt huc cum suppellectili multa. m ibi ad patres tuos cum pace nutritus (a) ita bona. Quarta vero generatione convertent Nondum enim impleta sunt peccata Amorim usque adhuc. Cum autem jam sol erat ad i, facta est flamma, et ecce fornax sumabunda, vides ignis, quæ petransierunt per media divisa die illa disposuit Dominus Deus testamentum in, dicens: *Semini tuo dabo terram hanc, a Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem, et Cenezæos, et Cedronæos, et Chelæos, et eos, et Raphaim, et Amorræos, et Chananzæos, et Gergesæos, et Jebusæos.**

ec omnia in visu facta divinitus atque dicta equibus singulis enucleate disserere longum intentionem operis hujus excedit. Quod tis est, nosse debemus: posteaquam dictum edidisse Abraham Deo, et deputatum esse justitiam, non euin in lide defecisse, ut , Dominator Domine, secundum quid sciam eres ejus ero (Gen. xv, 7-21)? terræ quippe promissa erat haereditas. Non enim ait. Unde quasi adhuc non crederet: sed ait, Seruui sciam, ut ei rei quam crediderat, aliqua uido adhiberetur, qua ejus modus agnosceret. Sicut non est virginis Mariæ dissidentia, it, Quomodo fiet istud, quoniam virum non co? Quod enim futurum esse certa erat, n quo fieret inquirebat (b). Et hoc cum quæ audivit, *Spiritus sanctus superveniet in te, us Altissimi obumbrabit tibi*³ (Luc. i, 34, 35). ne et hic similitudo data est de animalibus, in, capra et ariete, et duabus volucribus, et columba: ut secundum hæc futurum

sciret, quod futurum esse jam non ambigeret. Sive ergo per juvencam significata sit plebs posita sub jugo legis, per capram eadem plebs peccatrix futura, per arietem eadem plebs etiam regnatura (quæ animalia propterea trima dicuntur, quia cum sint insignes articuli temporum ab Adam usque ad Noe, et inde usque ad Abraham, et inde usque ad David, qui reprobato Saül primus in regno gentis Israeliticæ est Domini voluntate fundatus; in hoc ordine tertio, qui tenditur ex Abraham usque ad David, tanquam tertiam ætatem gerens ille populus adolevit); sive aliquid aliud convenientius ista significant; nullo tamen modo dubitaverim, spirituales in ea præfiguratos additamento tururis et columbæ. Et ideo dictum est, *Aves autem non divisit*: quoniam carnales inter se dividuntur, spirituales autem nullo modo; sive a negotiosis conversationibus hominum se removeant, sicut turtur; sive inter illas degant, sicut columba: ultraque tamen avis est simplex et innoxia; significans et in ipso Israelitico populo, cui terra illa danda erat, futuros individuos filios promissionis et haeredes regni in æterna felicitate mansuri⁴. Aves autem descendentes super corpora quæ divisa erant, non boni aliquid, sed spiritus indicant aeris hujus, pastum quemdam suum de carnalium divisione querentes. Quod autem illis consedit Abraham, significat etiam inter illas carnalium divisiones⁵ veros usque in finem perseveraturos fideles. Et circa solis occasum quod pavor irruit in Abraham, et timor tenebrosus Magnus, significat circa hujus saeculi finem magnam perturbationem ac tribulationem futuram fidelium: 'de qua Dominus dixit in Evangelio, Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio (Matth. xxiv, 21).

3. Quod vero dictum est ad Abraham, *Sciendo scis quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitutem redigent eos, et affligerent eos quadringentis annis*; de populo Israël, qui fuerat in Ægypto servitus, apertissime prophetatum est. Non quod in eadem servitute sub Ægyptiis affligenibus quadringentos annos ille populus fuerat peracturus; sed in ipsis quadringentis annis prænuntiatum est hoc futurum. Quemadmodum enim scriptum est de Thara patre Abraham. Et fuerunt dies Tharæ in Charra quinque et ducenti anni (Gen. xi, 32); non quia ibi omnes acti sunt, sed quia ibi completi sunt: ita et hoc propterea interpositum est, *Et in servitutem redigent eos, et affligerent eos quadringentis annis*; quoniam iste numerus in eaem afflictione completus est, non quia ibi universus peractus est. Quadringenti sane dicuntur anni propter numeri plenitudinem, quamvis aliquanto amplius sint; sive ex hoc tempore computentur, quo ista promittebantur Abraham, sive ex quo natus est Isaac, propter semen Abraham, de quo ista prædicuntur. Computantur enim, sicut superius jam diximus, ab anno septuagesimo et quinto Abraham, quando

¹ MSS. At editi, orederet.

² illi. At MSS., illi: juxta græcum LXX, ostri omnes codices omittunt verba, *Spiritus se supveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit M.*

Septuaginta interpretes in antiquis codicibus baptaphis, nutritus: attamen in Complutensi ta-senatus.

Hoc S. Virginis exemplo in eadem re utitur Am. s. libro 2 de Abraham patriarcha, cap. 8. Ubi cum hoc capite conferri possunt. Coquamus.

¹ Sic MSS. Editi vero mansuros.

² Vind. Am. et Er. post, carnalium divisiones, ad-dunt, spirituales esse nonnullos. Id non habent MSS., sed plerique pro, veros, ferunt, viros.

ad eum facta est prima promissio, usque ad exitum Israel ex Ægypto, quadringenti et triginta anni : quorum Apostolus ita meminuit : *Hoc autem dico, inquit, testamentum confirmatum a Deo, quæ post quadringentos et triginta annos facta est lex, non infirmat ad evacuandam promissionem* (Galat. iii, 17). Jam ergo isti quadringenti et triginta anni, quadrigeniti poterant nuncupari, quia non sunt multo amplius : quanto magis cum aliquot jam ex isto numero præteriissent, quando illa in visu demonstrata et dicta sunt Abrahæ ; vel quando Isaac natus est centenario patri suo, a prima promissione post viginti et quinque annos, cum jam ex istis quadringentis triginta quadringenti et quinque remanerent, quos Deus quadringentos voluit nominare, et cætera quæ sequuntur in verbis prænuntiantis Dei, nullus dubitaverit ad Israeliticum populum pertinere (a).

4. Quod vero adjungitur, *Cum autem jam sol erat ad occasum, flamma facta est, et ecce fornax sumabunda, et lampades ignis, quæ pertransierunt per media divisa illa; significat jam in fine sæculi per ignem judicandos esse carnales*. Sicut enim afflictio civitatis Dei, qualis antea nunquam fuit, quæ sub Antichristo futura speratur, significatur tenebroso timore Abrahæ circa solis occasum, id est, propinquante jam fine sæculi : sic ad solis occasum, id est, ad ipsum jam finem¹, significatur isto igne dies judicii dirimenes carnales per ignem salvandos, et in igne damnandos. Deinde testamentum factum ad Abraham, terram Chanaan proprie manifestat, et nominat in ea undecim gentes a flumine Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem. Non ergo a flumine magno Ægypti, hoc est Nilo ; sed a parvo, quod dividit inter Ægyptum et Palæstinam, ubi est civitas Rhinocorura (b).

CAPUT XXV. — *De Agar ancilla Sarræ, quam eadem Sarra Abrahæ voluit esse concubinam.*

Jam hinc tempora consequuntur filiorum Abrahæ, unius de Agar ancilla, alterius de Sarra libera, de quibus in libro superiore jam diximus (cap. 3). Quod autem attinet ad rem gestam, nullo modo est inurendum de hac concubina crimen Abrahæ (c). Usus est ea quippe ad generandam prolem, non ad expiendam libidinem ; nec insultans, sed potius obediens conjugi, quæ sua sterilitatis credidit esse solatum, si secundum ancillæ uterum, quoniam natura non pot erat, voluntate faceret suum, et eo jure quo dicit Apostolus, *Similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier* (I Cor. vii, 4), uteretur mulier ad pariendum ex altera, quod non poterat ex se ipsa. Nulla est hic cupidio lascivæ, nulla nequitia turpitudo. Ab uxore causa prolis ancilla marito traditur, a marito causa prolis accipitur : ab utroque non culpe luxus, sed naturæ fructus exquiritur. Denique cum ancilla gravida, domina² sterili, superbiret, et hoc Sarra

¹ Vind. Am. et Er., *finem saeculi.*

² Sic probae notae codex Corb. Alli manuscripti cum editis, *dominae*

(a) Conf. Quaest. in Exod., q. 47.

(b) Conf. Quaest. in Josue, q. 21.

(c) Quod quidem faciebat Faustus Manichaeus. Vid. lib. 22 contra ipsum, cap. 30.

suspitione muliebri viro potius imputaret, etiam ibi demonstravit Abraham non se amatorem servum, sed liberum fuisse genitorem, et in Agar Sarræ conjugi pudicitiam custodisse ; nec voluptatem suam, sed voluntatem illius implevisse : accepisse, nec petiisse ; accessisse, nec hæsisse ; seminasse, nec amasse. Ait enim : *Ecce ancilla tua in manibus tuis, utere ea quomodo tibi placuerit* (Gen. xvi, 6). O virum viriliter utentem feminis, conjuge temperanter, ancilla obtemperanter, nulla intemperanter !

CAPUT XXVI. — *De testificatione Dei ad Abraham, qua eidem seni de sterili Sarra filium spondet, patremque eum gentium statuit, et promissi fidem sacramento circumcisionis obsignat.*

1. Post hæc est natus Ismael ex Agar, in quo putare posset impletum, quod ei promissum fuerat, cum sibi vernaculum suum adoptare voluisse, dicente Deo, *Non erit hæres tuus hic; sed qui exierit de te, ille erit hæres tuus* (Gen. xv, 4). Hoc ergo promissum ne in ancillæ filio putaret impletum, jam cum esset annorum nonaginta et novem, apparuit ei Dominus, et dixit illi : *Ego sum Deus, place in conspectu meo, et esto sine querela, et ponam testamentum meum inter me et inter te, et implebo te valde. Et procedit Abram in faciem suum. Et locutus est illi Deus, dicens: Et ego, ecce testamentum meum tecum; et eris pater multitudinis gentium: et non appellabitur adhuc nomen tuum Abram, sed erit nomen tuum Abraham; quia patrem multarum gentium posui te; et augebo³ te valde, et ponam te in gentes, et reges ex te exibunt: statuam testamentum meum inter me et inter te, et inter semen tuum post te in generationes eorum in testamentum æternum, ut sim tibi Deus, et semini tuo post te. Et dabo tibi et semini tuo post te terram, in qua incola es, omnem terram Chanaan in possessionem æternam, et ero illis Deus. Et dixit Deus ad Abraham: Tu autem testamentum meum conservabis, tu et semen tuum post te in progenies suas⁴. Et hoc est testamentum: quod conservabis inter me et vos, et inter semen tuum post te in generationes suas. Circumcidetur vestrum omne masculinum, et circumcidemini carnem⁵ præputii vestri: et erit in signum testamenti inter me et vos. Et puer octo dierum circumcidetur, vestrum omne masculinum in progenies vestras. Vernaculus et emptitius ab omni filio alienigena⁶, qui non est de semine tuo, circumcisione circumcidetur: vernaculus domus tuæ et emptitius. Et erit testamentum meum in carne vestrâ in testamentum æternum. Et qui non fuerit circumcisus, masculus qui non circumcidetur carnem præputii⁷ sui octavo die, interbit anima illa de*

¹ Sic manuscripti juxta Septuaginta. At Vind. Am. Er., *Ecce ego, et ecce testamentum. Lov., Et ecce ego, testamentum.*

² MSS. constanter habent, *augeam.*

³ Sic nostri omnes manuscripti. In B. deest, *tu, et pro, in progenies, legitur, in generationes. M.*

⁴ Editi, *testamentum meum. Abost, meum, a MSS. et a LXX.*

⁵ Ita manuscripti juxta graecum Septuaginta. At editi, *in carne.*

⁶ In manuscriptis, *alieno. Apud Septuaginta, alio-*trou.

⁷ Editio Lov., *Et masculus qui non fuerit circumcisus carne præputii, etc. Castigatur auctoritate manuscriptorum qui nihil hic dissentient a Septuaginta.*

ejus; quia testamentum meum dissipavit. Et Deus ad Abraham: Sara uxor tua, non appellabomen ejus Sara, sed Sarra erit nomen ejus¹. Iam autem illam, et dabo tibi ex ea filium: idicam illum; et erit in nationes, et reges m ex eo erunt. Et procidit Abraham super i suam; et risit, et dixit in animo suo, dicens: ui centum annos habent i nascetur filius, et si annorum nonaginta pariet? Dixit autem Abram Deum: Ismael hic vivat in conspectu tuo. autem Deus ad Abraham: Ita, ecce Sarra uxor iriet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac: et in testamentum meum ad illum in testametnum, esse illi Deus², et semini ejus post. De Ismael autem ecce exaudivi te³: ecce beneum, et ampliabo⁴ illum, et multiplicabo illum⁵. Duodecim gentes generabil: et dabo illum in n magnam. Testamentum autem meum statuam iac, quem pariet tibi Sarra in tempore hoc ad n sequentem (Gen. xvii, 1-21).

Ilic apertiora promissa sunt de vocatione Genin Isaac, id est, in filio promissionis, quo siatur gratia, non natura: quia de sene et anu i promittitur filius. Quamvis enim et natura-procreationis excursum Deus operetur: ubi n evidens opus Dei est, vitiata et cessante a, ibi evidentius intelligitur gratia. Et quia ion per generationem, sed per regenerationem um erat, ideo nunc imperata est circumcisio, do de Sarra promissus est filius. Et quod omion solum filios, verum etiam servos vernacula emptitos circumcidi jubet, ad omnes istam am pertinere testatur. Quid enim aliud circum-significat, quam vetustate exuta naturam reno- (a) et quid aliud quam Christum octavus qui hebdomada completa, hoc est post sabbas-resurrexit (b)? Parentum mutantur et nomina a resonant novitatem, et in Testamento vetere libratur novum. Quid est enim quod dicitur mentum vetus, nisi occultatio novi? et quid iud quod dicitur novum, nisi veteris revelatio? Abraham, exultatio est gratulantis non irrisio-lentis. Verba quoque ejus illa in animo suo, Si centum annos habent i nascetur filius, et si Sarra rum nonaginta pariet? non sunt dubitantis, admirantis. Si quem vero movet quod dictum Et dabo tibi et semini tuo post te terram, in qua colas es, omnem terram Chanaan in possessio-nernam; quomodo accipiatur impletum, sive

Ind. et Am. in eo non consentiunt, quod loco, non circumcidetur, habent, qui non circumcidetur. Er., si non circumcidetur carne prae-

Ita manuscripti secundum Septuaginta. Editi n, Sarai uxor tua, non appellabitur nomen Sarai (vel, ultra Sarai), sed Sarra erit no-ejus.

Lov., et ero illi Deus. Er., et sim illi Deus. Et Vind. et Am., ut sim illi Deus. Attamen manu-ti habent esse illi Deus. Graecum Septuaginta, i auto Theos.

editi, audi te. At MSS., exaudivi te: quod res et graeco, epocousa sou.

hic MSS. At editi, amplificabo.

hostri MSS., et multiplicabo eum valde. Et paulo et dabo illum in magnam gentem. M.

Conf. lib. cont. Faust. Manich., cap. 29.

Conf. lib. de Peccat. Orig., n. 30.

adhuc exspectetur implendum, cum possessio quæcumque terrena æterna cuilibet genti esse non possit: sciat æternum a nostris interpretari, quod Græci appellant αἰώνιον quod a seculo derivatum est: αἰών quippe græce sæculum nuncupatur. Sed non sunt ausi Latini hoc dicere sæculare, ne longe in aliud mitterent sensum. Sæcularia quippe dicuntur multa, quæ in hoc sæculo sic aguntur, ut brevi etiam tempore transeant: αἰώνιον autem quod dicitur, aut non habet finem, aut usque in hujus sæculi tenditur fine.

CAPUT XXVII. — *De masculo, qui si octavo die non fuerit circumcisus, perit anima ejus, quia testamentum Dei dissipavit.*

Item potest movere, quomodo intelligi oporteat quod hic dictum est, *Masculus qui non circumcidetur carnem præputii sui octavo die, interibit anima illa de genere ejus, quia testamentum meum dissipavit*: cum haec nulla culpa sit parvuli, cuius dixit animam peritoram; nec ipse dissipaverit testamentum Dei, sed majores qui eum circumcidere non curarunt: ne quia etiam parvuli, non secundum suæ vitæ proprietatem, sed secundum communem generis humani originem, omnes in illo uno testamentum Dei dissipaverunt, in quo omnes peccaverunt, (Rom. v, 12). Multa quippe appellantur testamenta Dei, exceptis illis duobus magnis, vetere et novo, quod licet cuique legendo cognoscere. Testamentum autem primum, quod factum est ad hominem primum, profecto illud est: *Qua die ederitis, morte morienni* (Gen. ii, 17). Unde scriptum est in libro, qui Ecclesiasticus appellatur, *Omnis caro sicut vestis veterascit. Testamentum enim a sæculo, Morte morieris* (Eccl. xiv, 18, sec. LXX). Cum enim lex evidenter postea data sit, dicat et Apostolus, *Ubique non est lex, nec prævaricatio* (Rom. iv, 15): quo pacto quod legitur in Psalmo verum est, *Prævaricatores estimavi omnes peccatores terræ* (Psal. cxviii, 119); nisi quia omnes legis alicuius prævaricatores sunt rei, qui aliquo peccato tenentur obstricti? Quamobrem si etiam parvuli, quod vera fides habet, nascuntur non proprie, sed originaliter peccatores, unde illis gratiam remissionis peccatorum necessariam contemur; profecto eo modo quo sunt peccatores, etiam prævaricatores legis illius, quæ in paradiso data est, agnoscantur; ut verum sit utrumque, quod scriptum est, et, *Prævaricatores estimavi omnes peccatores terræ*; et, *Ubi lex non est: nec prævaricatio*. Ac per hoc, quia circumcisio signum regenerationis fuit, et² non immerito parvulum propter originale peccatum, quo primum Dei dissipatum est testamentum, generatio disperdet, nisi regenerationis liberet: sic intelligenda sunt haec divina verba, tanquam dictum sit, *Qui non fuerit regeneratus, interibit anima illa de populo ejus, quia tes-*

¹ Editi, *Testamentum est a sæculo, morte mori eos, qui transgredientur præcepta Dei*. Locus veterum librorum ope liberatur a glossemate, et redintegratur. Sumptus est ex Ecclesiastico, xiv, 18, apud Septuaginta. In Vulgata vero jungitur versiculo duodecimo, et exhibetur sic: *Testamentum hujus mundi, morte morietur*.

² Particula, et, desideratur in excusis.

tamentem dei dissipavit⁴, quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit. Si enim dixisset, Quia hoc testamentum meum dissipavit; nonnisi de ista circumcisione intelligi cogeret: nunc vero, quoniam non expressit eujusmodi testamentum parvulus dissipaverit, liberum est intelligere de illo testamento dictum, cuius dissipatio pertinere possit ad parvulum. Si autem quisquam hoc nonnisi de ista circumcisione dictum esse contendit, quod in ea testamentum Dei, quoniam non est circumcisus, dissipaverit parvulus; querat locutionis aliquem modum, quo non absurde possit intelligi, ideo dissipasse testamentum, quia licet non ab illo, tamen in illo est dissipatum. Verum sic quoque animadvertisendum est, nulla in se negligentia sua injuste² interire incircumciei animam parvuli, nisi originalis obligatione peccati.

CAPUT XXVIII. — *De commutatione nominum Abraham et Sarra, qui cum ob unius sterilitatem, ob utriusque autem senectutem generare non possent, munus secunditatis indepi sunt.*

Facta igitur promissione tam magna tamque dilucida ad Abraham, cui evidentissime dictum est, *Patrem multarum gentium posui te; et augebo te validus, et ponam te in gentes, et reges exhibunt ex te: et dabo tibi ex Sarra filium; et benedicam illum, et erit in nationes, et reges gentium ex eo erunt:* quam promissionem nunc in Christo cernimus reddi: ex illo deinceps illi conjuges non vocantur in Scripturis, sicut antea vocabantur, Abram et Sara; sed sicut nos eos ab initio vocavimus, quoniam sic jam vocantur ab omnibus, Abraham et Sarra. Cur autem mutatum sit nomen Abraham, redditum est ratio: *Quia patrem, inquit, multarum gentium posui te.* Hoc ergo significare intelligendum est Abraham: Abram vero, quod anta vocabatur, interpretatur Pater excelsus. De nomine autem mutantio Sarra non est redditum ratio: sed, sicut aiunt, qui scripserunt interpretationes nominum hebraeorum, quae his sacris litteris continentur, Sra interpretatur Princeps mea; Sarra autem Virtus. Unde scriptum est in Epistola ad Hebreos: *Fili et ipsa Sarra virtutem accepit ad emissionem³ seminis (Hebr. xi, 11).* Ambo autem seniores⁴ erant, sicut Scriptura testatur: sed illa etiam sterilis, et crux menstrualis jam destituta; propter quod jam parere non posset, etiam si sterilis non fuisset. Porro si femina ita sit provectionis etatis, ut ei solita mulierum adhuc fluant, de juvne parere potest, de seniore non potest: quamvis adhuc possit ille senior, sed de adolescentula gignere: sicut Abraham post mortem Sarra de Cethura potuit, quia vividam ejus inventa etiam. Hoc ergo est quod mirum commendat Apostolus, et ad hoc dicit Abraham jam fuisse corpus emortuum (*Rom. iv, 19*); quoniam non ex omni femina, cui esset adhuc aliquod pariendi tempus ex-

¹ Am. Er. et Lov., quia testamentum meum dissipavit. At Vind. et Mas., quia testamentum Dei dissipavit.

² Vind. Am. Er. et nonnulli MSS. , juste.

³ Navarraeus Ms., in conceptionem; dissentientibus ceteris libris. Graece est, *eis catabolen.*

⁴ Sic MSS. Editi autem, *senes.*

tremum, generare ipse in illa etate adhuc posset. Ad aliquid enim emortuum corpus intelligere debemus, non ad omnia. Nam si ad omnia, non iam senectus vivi, sed cadaver est mortui. Quamvis etiam sic solvi soleat ista questio, quod de Cethura postea genuit Abraham, quia gignendi donum, quod a Domino accepit, etiam post obitum maneat uxoris. Sed propterea mihi videtur illa, quam secuti sumus, hujus questionis solutio praeserenda, quia centenarius quidem senex, sed temporis nostri, de nulla potest femina gigare; non tunc, quando adhuc tam dia vivebant, ut centum annos nondum facerent hominem decrepitos senectatis.

CAPUT XXIX. — *De tribus viris vel angelis, in quibus ad querendum Mambre apparuisse Abraham dominus indicatur.*

Item Deus apparuit Abraham ad querendum Mambre in tribus viris, quos dubitandum non est Angelos fuisse; quamvis quidam existimant unum in eis fuisse Dominum Christum, asserentes eum etiam ante indumentum carnis fuisse visibilem (a). Est quidem divinis potestatis, et invisibilis, incorporalis incommutabilisque natura, sine ulla sui mutatione etiam mortalibus aspectibus apparere, non per id quod est, sed per aliquid quod sibi subditum est. Quid autem illi subditum non est? Verumtamen si propterea confirmant horum trium aliquem fuisse Christum, quia cum tres vidiisset, ad Dominum singulariter est locutus: sic enim scriptum est, *Et ecce tres viri stabant super eum, et videns procucurrit obviam illis ubi ostio tabernaculi sui, et adoravit super terram, et dixit: Domine, si inveni gratiam ante te (Gen. xviii, 1-3), et cetera: eur non etiam illud advertunt, duos ex eis venisse, ut Sodomis delerentur, cum adhuc Abram ad unum loqueretur, Domiuum appellans, et intercedens ne simul justum cum impio in Sodomis perderet?* Illos autem duos sic suscepit Lot, ut etiam ipse in colloquio cum illis suo singulariter Dominum appellaret! Nam cum eis pluraliter dixisset, *Ecce, domini, declinate in domum pueri vestri, et cetera* quia ibi dicuntur: postea tamen ita legitur, *Et tenuerunt Angeli manum ejus, et manum uxoris ejus, et manus duarum filiarum ejus, in eo quod parceret Dominus ipsi.* Et factum est, mox ut eduxerunt illum foras, et dixerunt: *Solvam fac animam tuam, ne respergeris retro, nec steteris in tota regione: in monte saluum te fac, ne quando comprehendaris.* Dixit autem Lot ad illos: *Oro, Domine, quia inveni puer tuus misericor-*

¹ Sola editio Lov., in colloquio suo cum illis dicit singulariter Dominum appellaret.

² Particula, in, deest in editis: sed habetur in omnibus manuscriptis juxta Septuaginta.

(a) Ita docuerunt Tertullianus, libri de Carne Christi capite 6, Contra Judaeos, cap. 9, Contra Marcionem, lib. 2, cap. 27, et lib. 3, cap. 9, alibique; Irenaeus, libro 3, cap. 6, et libro 4, cap. 26; Clemens Romanus, Constitutionum Apostolicarum capite 21; Justinus Martyr, in Dialogo contra Thrysophenem; Eusebius, Historiae Ecclesiasticae libro 1, cap. 2. Probabiliter tamen est sententia Augustini, quam etiam profert in libro 2 de Trinitate, n. 21, et in libro 2 contra Maximum, cap. 20, nn. 5 et 6; cuius dicoque consentit Ambrosius, libro 1 de Abraham, cap. 5. Coquamus.

ante 40, et quae sequuntur. Deinde post haec singulariter illi respondit et Dominus, cum obes Angelis esset, dicens, Ecce miratus sum: tuam (Gen. xix, 2-21), et cetera. Unde multe credibilius, quod et Abraham in tribus et duabus viris Dominum agnoscebant, cui per larem numerum loquebantur, etiam cum eos esse esse arbitrarentur: neque enim aliam ob sine eos suscepserunt, ut tanquam mortali- tatem humana refectione indigentibus ministrasse erat profecto aliud, quo ita excellebant, tanquam homines, ut in eis esse Dominum, esse assolet in Prophetis, hi qui hospitalitatem exhibebant, dubitare non posse; atque ideo eos aliquando pluraliter, et in eis Dominum uno singulariter appellabant¹. Angelos autem Scriptura testatur, non solum in hoc Genesis ubi haec gesta narrantur; verum etiam in Ila ad Hebreos, ubi, cum hospitalitas laudatur. Per hanc, inquit, etiam quidam nescientes hos- ceperunt Angelos (Hebr. xiii, 2). Per illos igitur viros, cum rursus filius Isaac de Sarra pro- retur Abraham, divinum datum est etiam tale asum, ut diceretur, Abraham erit in gentem² et multam, et benedicentur in eo omnes gen- tes (Gen. xviii, 18). Et hic duo illa brevissime isimaeque promissa sunt, gens Israel secundum m, et omnes gentes secundum fidem.

T XXX. — *De Lot a Sodomis liberato, aliquem in caelesti igne consumptis; et de Abimelech: ut concupiscentia castitati Sarra nocere non sit.*

I hanc promissionem liberato de Sodomis et veniente igneo imbre de celo, tota illa impia civitas in cinerem versa est, ubi in masculos in tantam conuentudinem con- ant, quantam leges solent aliorum factorum re licentiam (a). Verum et hoc eorum sup- m specimen futuri judicii divini fuit. Nam ertmet quod prohibiti sunt qui liberabantur getis retro respicere, nisi quia non est animo idum ad veterem vitam, qua per gratiam eratus exiuit, si ultimum evadere iudicium mus? Denique uxor Lot, ubi resperxit, erat; et in salem conversa (Gen. xix) homini- delibus quoddam praestitit condimentum, ipianum aliquid, unde illud caveator exemplum. Ursus Abraham fecit in Geraris apud regem illius Abimelech, quod in Aegypto de- ge fecerat, eique intacta similiter reddita est. ane Abraham objurganti regi cur tacuissest in, sororemque dixisset, aperiens quid timue- lem hoc addidit: *Etimus vero soror mea est te, sed non de matre* (Gen. xx, 2): quia de-

iti, miseratus sum. Verius MSS., miratus sum: racco est apud LXX, ethaumasa, quod hic forte resperxi, reveritus sum.
o MSS. Editi vero, et ipsos aliquando pluriminores, aliquando singulariter ut in eis omnes appellabant.
iv, ut diceretur ad Abraham, Erit in gentem et multam. Editi allii et manuscripti conser- vant Septuaginta.
Conf. supra, lib. ii, cap. 18, initio.

patre suo soror erat Abraham, de quo propinquus ejus erat. Tanta autem pulchritudinis fuit, ut etiam in illa estate posset adamari.

CAPUT XXXI. — *De Isaac secundum promissionem nato, cui nomen ex risu utriusque parentis est inditum.*

Post haec natus est Abraham, secundum promissionem Dei, de Sarra filius, eumque nominavit Isaac, quod interpretatur Ritus. Riserat enim et pater, quando ei promissus est, admirans in gaudio: riserat et mater, quando per illos tres viros iterum promissus est, dubitans in gaudio: quamvis exprobante angelo quod risus ille, etiam maius gaudii fuit, tamen plena fidei non fuit (Gen. xviii, 12-15). Post ab eodem angelo in fide etiam confirmata est. Ex hoc ergo puer nomen accepit. Nam quod risus ille non ad irridendum opprobrium, sed ad celebrandum gaudium pertinebat, nato Isaac, et eo nomine vocato, Sarra monstravit; ait quippe, *Risum mihi fecit Dominus; quicumque enim audierit, congaudebit mihi* (Id. xxi, 6). Sed post aliquantulum tempus ancilla de domo ejicitur cum filio suo, et duo illa secundum Apostolum Testamenta significantur, vetus et novum: ubi Sarra illa superna Jerusalem, hoc est civitatis Dei, figuram gerit (Galat. vi, 28).

CAPUT XXXII. — *De obedientia et fide Abraham, qua per oblationem immolandi filii probatus est, et de morte Sarra.*

1. Inter haec, quae omnia commemorare nimis longum est, tentatur Abraham de immolando dilectissimum filio ipso Isaac, ut pia ejus obedientia probaretur, scoulis in notitiam proferenda, non Beo. Neque enim omnis est culpanda tentatio: quia et gratulanda est, qua fit probatio (a). Et plurimumque alter animus humanus sibi ipsi innotescere non potest, nisi vires suas sibi, non verbo, sed experimento, tentatione quodammodo interrogante, respondeat: ubi si Dei manus agnoverit, tunc pius est, tunc solidatur firmitate gratia, non inflatur inanitate jactantiae. Nunquam sane crederet Abraham, quod victimis Deus delectaretur humanis: quamvis, divine intenante precepto, obedieandum sit, non disputandum. Verumtamen Abraham confessum filium, cum fruisset immolatus, resurrectorum ereditatis laudandus est. Dixerat namque illi Deus, cum de ancilla et filio ejus foras ejiciendis voluntatem conjugis nollet implere: *In Isaac vocabitur tibi semen*: Et certe ibi sequitur ac dicitur, *Filium autem ancille hujus in magnam gentem faciam illum ³; quia *semen tuum est* (Gen. xxi, 12, 13). Quomodo ergo dictum est, *In Isaac vocabitur tibi semen*, cum et Ismaelem Deus semen ejus vocaverit? Exponens autem Apostolum, quid sit, *In Isaac vocabitur ubi**

¹ Sic MSS. Editi autem, illius.

² In editis omittitur, illum. Habetur tamen in ma- nuscriptis et apud Septuaginta.

(a) Quod explicat in Quæstiōnibus in Genesim, quæst. 57, et in Exodus, quæst. 58. Ambrosius, de Abraham patriarcha, lib. i, cap. 8: « Alter Deus tentat, alter diabolus: diabolus tentat, ut subruat; Deus tentat, ut coronet. » Genuinus.

omen : *Id est, inquit non qui filii carnis, hi filii Dei ; sed filii promissionis deputantur in semine*¹. (*Rom. ix, 8*). Ac per hoc filii promissionis, ut sint semen Abrahæ, in Isaac vocantur, hoc est, in Christum² vocante gratia congregantur. Hanc ergo promissionem pater pius fideliter tenens, qui per hunc oportebat impleri, quem Deus jubebat occidi, non hæsitavit quod sibi redi poterat immolatus, qui dari potuit non speratus. Sic intellectum est et in Epistola ad Hebreos, et sic expositum. *Fide*, inquit, præcessit Abraham, in Isaac³ tentatus ; et unicum obtulit, qui promissiones suscepit, ad quem dictum est, *In Isaac vocabitur tibi semen : cogitans quia et ex mortuis excitare potest Deus*. Proinde addidit, *Pro hoc etiam eum et in similitudinem adduxit* (*Hebr. xi, 17-19*). Cujus similitudinem, nisi illius de quo dicit idem Apostolus, *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 32*) ? Propterea et Isaac, sicut Dominus, crucem suam, ita sibi ligna ad victimæ locum, quibus fuerat imponendus, ipse portavit. Postremo quia Isaac occidi non oportebat, posteaquam est pater ferire prohibitus, quis erat ille aries, quo immolato impletum est significatio sanguinis sacrificium ? Nempe quando eum vidi Abraham, cornibus in frutice tenebatur. Quis ergo illo figurabatur, nisi Jesus, antequam immolaretur, spinis Judaicis coronatus ?

2. Sed divina per Angelorum verba potius audiamus. Ait quippe Scriptura : *Et extendit Abraham manum suam sumere machæram, ut occideret filium suum. Et vocavit illum Angelus Domini de cœlo, et dixit : Abraham ! Ille autem dixit : Ecce ego. Et dixit : Non injicias manum tuam super puerum, neque facias illi quidquam : nunc enim scivi quia times Deum tu⁴, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me. Nunc scivi*, dictum est, nunc sciri feci : neque enim hoc nondum sciebat Deus. Deinde ariete illo immolato pro Isaac filio suo, vocavit, ut legitur, *Abraham nomen loci illius, Dominus vidit : ut dicant hodie, In monte Dominus apparuit*. Sicut dictum est, *Nunc scivi, pro eo quod est, Nunc sciri feci : ita hic, Dominus vidit ; pro eo quod est, Dominus apparuit ; hoc est, Videri se fecit. Et vocavit Angelus Domini Abraham secundo de cœlo, dicens : Per memet ipsum juravi, dicit Dominus, propter quod fecisti verbum hoc, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me, nisi benedicam te, et multiplicans multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli, et tanquam arenam quæ est juxta lumen maris. Et hæreditate possidebit semen tuum cicitates adversiorum⁵ ; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ ; quia obaudisti vocem meam* (*Gen. xxii, 10-18*). Hoc modo est illa de vocatione gentium in semine Abrahæ, post holocaustum, quo significatus est Christus, etiam

juratione Dei firmata promissio. Sæpe enim promiserat, sed nunquam juraverat. Quid autem est Dei veri veracisque juratio, nisi promissi confirmatio, et infidelium quedam increpatio ?

3. Post hæc Sarra mortua est, centesimo et vice-simo septimo anno vitæ sua (*Gen. xxiii, 1*), centesimo autem et tricesimo septimo viri sui. Decem quippe annis eam præcedebat ætate ; sicut ipse, quando sibi ex illa promissus est filius, ait, *Si mihi annorum centum nasceretur filius, et si Sarra annorum nonaginta pariet* (*ld. xvii, 17*) ? Tunc emit agrum Abraham, in quo sepelivit uxorem. Tunc ergo, secundum narrationem Stephani, in terra illa est collocatus, quoniam cœpit ibi esse possessor (*Act. vii, 4*) ; post mortem scilicet patris sui, qui colligitar ante biennium fuisse defunctus.

CAPUT XXXIII. — *De Rebecca nepte Nachor, quam Isaac accepit uxorem.*

Deinde Rebeccam, neptem Nachor patrui sui, cum annorum quadraginta esset Isaac, duxit uxorem, centesimo scilicet et quadragesimo anno vitæ patris sui, triennio post mortem matris sua. Ut autem illam duceret, quando ab ejus patre in Mesopotamiam servus missus est, quid aliud demonstratum est, cum eidem servo dixit Abraham, *Pone manum tuam sub femore meo, et adjurabo te per Dominum Deum cœli et Dominum terræ, ut non sumas filio meo Isaac uxorem de filiabus Chanaanorum* (*Gen. xxiv, 2, 3*), nisi Dominum Deum cœli et Dominum terræ in carne, quæ ex illo femore trahebatur, fuisse venturum ? Numquid hæc parva sunt prænuntiatæ indicia veritatis, quam compleri videmus in Christo⁶ ?

CAPUT XXXIV. — *Quid intelligendum sit in eo quod Abraham post mortem Sarra accepit uxorem Cetharam.*

Quid autem sibi vult, quod Abraham post mortem Sarra Cethuram duxit uxorem (a) ? Ubi absit ut incontinentiam suspicemur, præsertim in illa jam ætate, et in illa fidei sanctitate. An adhuc procreandi filii quærebantur, cum jam Deo præmittente tanta multiplicatio filiorum ex Isaac per stellas cœli et arenam terræ fide probatissima teneretur ? Sed profecto si Agar et Ismael, doctore Apostolo, significaverunt carnales veteris Testamenti (*Galat. iv, 24*) : cur non etiam Cethura et filii ejus significant carnales, qui se ad Testamentum novum existimant pertinere ? Ambæ quippe et uxores Abrahæ, et concubinæ sunt appellatae : Sarra vero nunquam dicta est concubina⁷. Nam et quando data est Agar Abrahæ, ita scriptum est : *Et apprehendit Sarra uxor Abram Agar Ægyptiam ancillam suam, post decem annos quam habueraerat*

¹ Er. Lov., *fili repromissionis deputantur in semen ; dissentientibus editis alias et manuscriptis.*

² Sola editio Lov., *in Christo*.

³ Nonnulli MSS., *Fide inquit, obtulit Abraham Isaac*. — MSS. 2050, 2051 et 2053 legunt, *Fide autem non pepercit Abraham Isaac*. M.

⁴ Editi, *Deum tuum*. Melius MSS. *juxta Septuaginta, Deum tu*.

⁵ Editi addunt, *suorum : quod a manuscriptis et a Septuaginta abest*.

⁶ Sic MSS. At editi, *indicia veritatis, quae compleri videamus in Christo*.

⁷ In editis additur, *sed uxor tantum*.

(a) Hieronymus in Traditionibus hebraicis refert opinionem Hebraeorum, existimantium Cethuram ipsam fuisse Agar. Coquatus.

in terra Chanaan, et dedit eam Abram viro; uxorem (Gen. xvi, 3). De Cethura autem est obitum Sarræ accepit, sic legitur: *Adiuvem Abraham sumpsit uxorem, cui nomen . Ecce ambæ dicuntur uxores: ambæ porro nœ fuisse reperiuntur, postea dicente Scripturæ: Dedit autem Abraham omnem censem suum i'lo suo, et filiis concubinarum suarum dedit n' dationes, et dimisit eos ab Isaac filio suo e' vivo, ad Orientem, in terram Orientis (Id. 5, 6).* Habent ergo nonnulla munera filii con'um, sed non pervenient ad regnum promis'co hæretici, nec Judæi carnales : quia Isaac nullus est hæres ; et non qui filii hi filii Dei ; sed filii promissionis deputantur ne (Rom. ix, 8), de quo dictum est, *In oculabatur tibi semen (Gen. xxi, 12).* Neque ideo cur etiam Cethura post uxoris mortem nisi propter hoc mysterium, dicta sit consensu. Sed quisquis hæc non vult in istis significi'us accipere, non calumnietur Abraham. enim et hoc provisum est contra hæreticos secundarum adversarios nuptiarum (a), ut patre multarum gentium post obitum s' iterum conjugari demonstraretur non esse im'um? Et mortuus est Abraham, cum esset in centum septuaginta quinque² (Id. xxv, 7). ergo septuaginta quinque Isaac filium sicut, quem centenarius genuit.

XXXV. — *De geminis adhuc in utero Rematris inclusis quid indicaverit divina ratio.*

Ex hoc, quemadmodum per posteros Abraham et Dei procurrent tempora, videamus. A primo anno vitæ Isaac, usque ad sexagesimum quo sunt filii, illud memorabile est, quod cum in reganti ut pareret uxor ejus, quæ steri, concessisset Dominus quod petebat, atque illa conceptum, gestiebant gemini adhuc et ejus inclusi. Quia molestia cum angeretur, interrogavit, accepitque responsum: *Duæ in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo nuncuntur, et populus populum superabit, et maior minori (Ibid., 23).* Quod Paulus apostolus in vult intelligi gratiæ documentum : quia in illis natis, nec aliquid agentibus boni seu in eis bonis meritis eligitur minor, manifestato (Rom. ix, 11-13) : quando procul quantum attinet ad originale peccatum, pares erant ; quantum autem ad proprium, eorum nullum erat. Sed nunc de hac re diquid latius, instituti operis ratio non sinit, t' in aliis jam multa diximus. Quod autem est, *Maior serviet minori*, nemo fere nostrum intellexit, quam majorem populum Iudeo-inori populo Christiano servitum. Et revera

, ipsi, deest in editis ; sed habetur in manu' et apud Septuaginta.

et proximo loco abest, quinque, a manu' cundas nuptias Cataphryges nihil a fornicatione censebant, ut scribit Augustinus in libro debus ad Quodvultdeum, haer. 26.

quamvis in gente Idumæorum, quæ nata est de maijore, cui duo nomina erant (nam et Esau vocabatur, et Edom, unde Idumæi), hoc videri possit impletum ; quia postea superanda fuerat a populo, qui ortus est ex minore, id est Israelitico, eique fuerat futura subjecta : tamen in aliquid majus intentam fuisse istam prophetiam, qua dictum est, *Populus populum superabit, et major serviet minori*, convenientius creditur. Et quid est hoc, nisi quod in Iudeis et Christianis evidenter impletur?

CAPUT XXXVI. — *De oraculo et benedictione, quam Isaac non aliter quam pater ipius, merito ejusdem dilectus¹, accepit.*

Acceptit etiam Isaac oraculum tale, quale aliquoties pater ejus acceperat. De quo oraculo sic scriptum est: *Facta est autem famæ super terram, præter famem quæ prius facta est in tempore Abraham. Abiit autem Isaac ad Abimelech regem Philistinorum in Gerara. Apparuit autem illi Dominus, et dixit: Noli descendere in Ægyptum : habita autem in terra quam tibi dixerim, et incola in terra hac ; et ero tecum, et benedicam te. Tibi enim et semini tuo dabo omnem terram hanc : et statuam juramentum meum quod juravi Abraham patri tuo ; et multiplicabo semen tuum tanquam stellas cœli, et dabo semini tuo omnem terram hanc, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, pro eo quod obaudivit Abraham pater tuus vocem meam, et custodivit præcepta mea et mandata mea, et justificationes meas, et legitima mea (Gen. xxvi, 1-5).* Iste patriarcha nec uxorem habuit aliam, nec aliquam concubinam, sed posterritate duorum geminorum ex uno concubitu procreatorum contentus fuit. Timuit sane etiam ipse periculum de pulchritudine conjugis, cum habitaret inter alienos, fecitque quod pater, ut eam sororem diceret, taceret uxorem : erat enim ei propinquus paterno et materno sanguine : sed etiam ipsa ab alienigenis², cognito quod uxor ejus esset, mansit intacta. Nec ideo tamen istum patri ejus præferre debemus, quia iste nullam feminam præter unam conjugem neverat. Erant enim procul dubio paternæ fidei et obedientiæ merita potiora, in tantum ut propter illum dicat Deus, huic se facere bona quæ facit : *Benedicentur, inquit, in semine tuo omnes gentes terræ, pro eo quod obaudivit Abraham pater tuus vocem meam, et custodivit præcepta mea, et mandata mea, et justificationes meas, et legitima mea.* Et alio rursus oraculo : *Ego sum, inquit, Deus Abraham patris tui : noli timere ; tecum enim sum, et benedic te, et multiplicabo semen tuum propter Abraham patrem tuum (Ibid. 24).* Ut intelligamus quam caste Abraham fecerit, quod hominibus impudicis et nequitiae suæ de Scripturis sanctis patrocinia requirerentibus videtur fecisse libidine : deinde ut etiam hoc neverimus, non ex bonis singulis inter se homines comparare, sed in unoquoque consideremus universa. Fieri enim potest, ut habeat aliquid in vita et moribus quispiciam quo superat alium, id-

¹ Sic MSS. At editi, merito ejusdem ac dilectione.

² MSS., ab alienis.

que sit longe prestabilius, quam est illud unde ab alio superatur. Ad peccato hoc sano veroque judicio, cum continentia conjugio praeseratur, melior est tamen homo fidelis conjugatus, quam continens infidelis. Sed infidelis homo non solum minus laudandus, verum etiam in maxime detestandus est. Constituamus ambos bonos¹; etiam sic profecto melior est conjugatus fidelissimus et obedientissimus Deo, quam continens minoris fidei minorisque obedientiae: si vero paria sint cetera, continentem conjugato praeserfe² quis ambigat?

CAPUT XXXVII. — *De his quæ in Esau et Jacob mystice præfigurabantur.*

Duo igitur Isaac filii, Esau et Jacob, pariter crescent. Primatus majoris transfunditur in minorem ex pacto et placito inter illos, eo quod lenticulum, quem cibum minor paraverat³, major immoderatus concupivit, eoque pretio primogenita sua fratri iuratione interposita vendidit. Ubi discimus in versando non cibi genere, sed aviditate immoderata quemque culpandum. Scenescit Isaac, ejusque oculis per senectam visus aufertur. Vult benedicere filium majorem, et pro illo nesciens benedicit minimum, pro fratre majore, qui erat pilosus, se paternis manibus supponentem, hædiniis sibi pelli culis coaptatis velut aliena peccata portantem. Iste dolus Jacob, ne putaretur fraudulentus dolus, et non in eo magna rei mysterium quereretur, superius prædicta Scriptura: *Erat Esau homo sciens venari, agrestis: Jacob autem homo simplex, habitans domum* (Gen. xxv, 29-34, 27). Hoc nostri quidam interpretati sunt, *sine dolo*. Sive autem *sine dolo* sive *simplex*, sive potius *sine fictione* dicatur, quod est græce ἀπλαστος, quis est in ista percipienda benedictione dolus hominis sine dolo? quis est dolus simplicis, quæ fictio non mentientis, nisi profundum mysterium veritatis? Ipsa autem benedictio qualis est? Ecce, inquit, *odor filii mei tanquam odor agri pleni, quem benedixit Dominus. Et det tibi Deus de rore cœli, et de uberale terræ, et multitudo frumenti et vini: et serviant tibi gentes, et adorent te principes, et fias⁴ dominus fratris tui, et adorabunt te filii patris tui*. Qui maledixerit te, maledictus; et qui benedixerit te, benedictus. Bonedictio igitur Jacob, prædicatio Christi est in omnibus gentibus. Hoc sit, hoc agitur: Lex et Prophetia est Isaac⁵: etiam per os Judæorum Christus ab illa benedicitur velut a nesciente, quia ipsa nescitur. Odore nominis Christi, sicut ager, mundus impletur: ejus est benedictio de rore cœli, hoc est, de verborum pluvia divinorum; et de ubertate terræ, hoc est, de congregacione populorum: ejus est

¹ Sic magno consensu manuscripti. At editi. *Sed continens infidelis homo non solum minus laudandus est, quia se contineat, dum non credit; verum etiam multo magis vituperandus, quia non credit, cum se contineat. Constituamus ergo ambos bonos.*

² MSS. 2050 et 2058, *praeserfe*. M.

³ Sola editio Lov., *eo quod lenticulam, quam minor paraverat*. M.

⁴ MSS. et fieri.

⁵ Er. et Lov., *est in Isaao. Abest, in, a Vind. Am. et MSS.*

multitudo frumenti et vini, hoc est, multitudo quam colligit frumentum et vinum in Sacramento corporis et sanguinis ejus. Ei serviant gentes, ipsum adorant principes. Ipse est dominus fratri sui, quia populus ejus dominatur Judæis. Ipsum adorant filii patris ejus, hoc est, filii Abraham secundum fidem: quia et ipse filius est Abraham secundum carnem. Ipsum qui maledixerit, maledictus; et qui benedixerit, benedictus est. Christus, inquam, noster etiam ex ore Judæorum, quamvis errantium, sed tamen Legem Prophetasque cantantium benedicitur, id est veraciter dicitur; et aliis benediciuntur, qui ab eis errantibus exspectatur. Ecce benedictionem promissam repenteante majora, expescit Isaac, et alium pro alio se benedixisse cognoscens miratur, et quianam ille sit, percutetur: nec tamen se deceptum esse conqueritur; immo confessim revelato sibi iatus in corde magno sacramento devitat indignationem, confirmat benedictionem. Quis ergo, inquit, *venatus est mihi venationem, et intulit mihi, et manducavi ab omnibus, antequam tu venires, et benedixi eum, et sit benedictus* (Gen. xxvii, 27-29, 33)? Quis non hic maledictionem potius exspectaret irati, si hec non supererna inspiratione, sed terreno more gererentur? O res, gestas sed propheticæ gestas; in terra, sed cœlitus; per homines, sed divinitus! Si excutiantur singulatantis secunda mysteriis, multa sunt implenda volumina: sed huic operi modus moderate impendens nos in alia festinare compellit.

CAPUT XXXVIII. — *De missa Jacob in Mesopotamiam ad accipiendo uxorem, et de visione quam in itinere somniavit, et de quatuor ipsis feminis, cum unam petisset uxorem.*

1. Mittitur Jacob a parentibus in Mesopotamiam, ut ibi ducat uxorem. Patris militantis haec verba sunt: *Non accipies uxorem ex filiabus Chananæorum: surgens fugi in Mesopotamiam in domum Bathuel, patris matris tue, et sume tibi inde uxorem de filiabus Laban, fratris matris tue. Deus autem meus benedict te, et augeat te, et multiplicet te; et eris in congregations gentium: et det tibi benedictionem Abraham patris tui (a), tibi et semini tuo post te, ut haeres has terræ incolatus tui, quam dedit Deus Abraham* (Gen. xxviii, 1-4). Hic¹ jam intelligimus segregatum semen Jacob ab alio semine Isaac, quod factum est per Esau. Quando enim dictum est, *In Isaac vocabitur tibi semen* (*Id. xxii, 12*), pertinens utique semen ad civitatem Dei; separatum est inde aliud semen Abraham, quod erat in ancilla filio, et quod futurum erat in filiis Cethuræ. Sed adhuc erat ambiguum duobus geminis filiis Isaac, an ad utrumque, an ad unum eorum illa benedictio pertineret; et si ad unum, quianam esset illorum. Quod nunc declaratum est, cum propheticæ a patre benedicatur Jacob, et dicitur si; *Et eris in congregations gentium, et det tibi benedictionem Abraham patris tui.*

¹ Sic Wind. Am. et MSS. At Er. et Lov., *Hinc.*

(a) In græcis Bibliis, *patros meos, patris mei.*

rgens itaque in Mesopotamiam Jacob, in accepit oraculum, de quo sic scriptum est: *Jacob a Puto jurationis, et prosector est in eum, et devenit in locum, et dormivit ibi: occidit sol: et sumpsit ex lapidibus loci, et posuit suum, et dormivit in loco illo, et somniavit. scala stabilita super terram, cuius caput bat ad celum: et Angeli Dei ascendebant et bant per illam; et Dominus incumbebat super eum: ergo sum Deus Abraham patris tui, sacra, noli timere: terram in qua tu dormis sum, tibi dabo illam, et seminituo: et erit semen tuum terra: et dilatabitur super Mare, et cum, et in Aquilonem, et ad Orientem: et beatitur in te omnes tribus terrae, et in semine tuo. ego sum tecum, custodiens te in omni via quaevis; et reducam te in terram hanc: quia non nquam, donec faciam omnia, quae tecum locutus surrexit Jacob de somno suo, et dixit: Quia Dost in loco hoc, ego autem nesciebam. Et timuit, : Quam terribilis locus hic! non est hoc nisi dei, et haec porta est celum. Et surrexit Jacob, usit lapidem quem supposuit ibi ad caput, ut illum in titulum, et superfluit oleum in eum: et vocavit Jacob nomen loci illius, Dei (Gen. xxviii, 10-19). Hoc ad prophetinam: nec more idolatriæ lapidem per eo Jacob, velut faciens illum deum; neque doravit eumdem lapidem, vel ei sacrificavit; quoniam Christi nomen a chrismate est, id est ratione; profecto figuratum est hic aliquid, et magnum pertineat sacramentum. Scalam tam intelligitur ipse Salvator nobis in memorem vocare in Evangelio, ubi cum dixisset de Nali, Ecce vere Israelita, in quo dolus non est; Israel viderat istam visionem, ipse est enim: eodem loco ait, Amen, amen dico vobis, vi cælum apertum, et Angelos Dei ascendentibes endentes super Filium hominis (Joan. 1, 47,*

erexit ergo Jacob in Mesopotamiam, ut inde ret uxorem. Unde autem illi acciderit quatuor feminas, de quibus duodecim filios et unam procreavit, cum earum nullam concupis- illigite, divina Scriptura indicat. Ad unam et accipiendam venerat (Gen. xxix); sed cum tera pro altera supposita fuisse, nec ipsam sit, qua nesciens usus fuerat in nocte, ne rivo eam videretur habuisse; et eo tempore, lo multiplicande posteritatis causa plures et lex nulla prohibebat, accepit etiam illum, qui jam futuri conjugii fidem fecerat. Quæ cum sterilis, ancillam suam, de qua filios ipsa suscit, marito dedit: quod etiam major soror ejus, quis peperisset, imitata, quoniam multiplicare cupiebat, efficit. Nullam Jacob legitur preter unam, nec usus plurimis nisi gignendæ officio, conjugali jure servato, ut neque hoc sit, nisi uxores ejus id fieri flagitassent, quæ viri sui habebant legitimam potestatem.

: et Lov., per eam. Castigantur ex editis aliis et Mss. dili, non est hic. At Mss., non est hoc; juxta sum, tunc. Apud Lov., supposuit sibi. In Mss., autem est, oravit ibi. Apud LXX ehei.

Genuit ergo duodecim filios et unam filiam ex quatuor mulieribus. Deinde ingressus est in Aegyptum per filium suum Joseph, qui venditus ab invidentibus fratribus eo perductus fuit, atque ibidem sublimatus.

CAPUT XXXIX. — Quæ ratio fuerit ut Jacob etiam Israel cognominaretur.

Jacob autem etiam Israel, sicut paulo ante dixi, vocabatur: quod nomen magis populus ex illo procreatus obtinuit. Hoc autem nomen illi ab Angelo impositum est, qui cum illo fuerat in itinere de Mesopotamia redeunte luctatus, typum Christi evidentissime gerens. Nam quod ei prævaluit Jacob, utique volenti, ut mysterium figuraret, significat passionem Christi, ubi visi sunt ei prævalere Judæi. Et tamen benedictionem ab eodem angelo, quem superaverat, impetravit: ac sic hujus nominis impositio benedictio fuit. Interpretatur autem Israel, Videns Deum: quod erit in fine præmium omnium sanctorum. Tetigit porro illi idem angelus velut prævalenti latitudinem femoris, eumque isto modo claudum reddidit (Gen. xxxii, 24-29). Erat itaque unus atque idem Jacob et benedictus et claudus; benedictus in eis qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atque in infidelibus claudus (a). Nam femoris latitudo, generis est multitudo. Plures quippe sunt in ea stirpe, de quibus propheticæ prædictum est: Et claudicaverunt a semitis suis (Psal. xvii, 46).

CAPUT XL. — Quomodo Jacob cum septuaginta quinque animabus Aegyptum narretur ingressus; cum plerique ex his qui commemorantur, tempore posteriori sint genili.

Ingressi itaque referuntur in Aegyptum simul cum ipso Jacob septuaginta quinque homines (Gen. xlvi, 27, sec. LXX, et Act. vii, 14), annumerato ipso cum filiis suis. In quo numero duæ tantum feminæ commemorantur, una filia, nepis altera. Sed res diligenter considerata non indicat, quod tantus numerus fuerit in progenie Jacob die vel anno quo ingressus est Aegyptum. Commemorati sunt quippe in eis etiam pronepotes Joseph, qui nullo modo iam tunc esse potuerunt: quoniam tunc centum trigesinta annorum erat Jacob, filius vero ejus Joseph trigesinta novem; quem cum accepisse tricesimo anno suo, vel amplius, consuet uxorem, quomodo potuit per novem annos habere pronepotes de filiis, quos ex eadem uxore suscepit? Cum igitur nec filios haberent Ephræm et Manasses filii Joseph, sed eos pueros infra quam novennes Jacob Aegyptum ingressus invenerit, quo pacto eorum non solum filii, sed etiam nepotes, in illis septuaginta quinque numerantur, qui tunc Aegyptum ingressi sunt cum Jacob? Nam commemoratur ibi Machir filius Manasse, nepos Joseph; et eisdem Machir filius, id est Galaad, nepos Manasse, pronepos Joseph: ibi est et quem genuit Ephræm, alter filius Joseph, id est Utalaam^b,